de ações com Estado para melhoria do desempenho.

3.2. Processo orçamentário

267. Na tabela abaixo,  demonstram-se as alterações orçamentárias realizadas 

com  a  abertura  de  créditos  adicionais.  Constata-se  que  as  alterações  somaram  R$ 

20.468.841,86 (vinte milhões, quatrocentos e sessenta e oito mil, oitocentos e quarenta e 

um reais e oitenta e seis centavos) e totalizaram  58,48% (cinquenta e oito inteiros e 

quarenta e oito centésimos percentuais) do orçamento inicial (R$ 35.000.000,00), bem 

como que  os  créditos  por  excesso  de  arrecadação  correspondem à  maior  parte  dos

[...]

consequentemente concede flexibilidade deliberada na gestão orçamentária e possibilita 

mudanças constantes de rumo na implementação de políticas públicas.

3.3. Execução orçamentária

3.3.1. Receita

270. A receita total arrecadada pelo município foi de R$ 57.440.795,04 (cinquenta e 

sete milhões, quatrocentos e quarenta mil, setecentos e noventa e cinco reais e quatro 

centavos), devendo-se deduzir  desse valor  o  total  de  R$ 6.880.041,02 (seis  milhões, 

oitocentos e oitenta mil, quarenta e um reais e dois centavos) correspondente ao Fundeb e 

outras deduções, resultando na receita líquida no montante de R$ 50.560.754,02 (cinquenta 

milhões, quinhentos e sessenta mil, setecentos e cinquenta e quatro reais e dois centavos)

.

271. Segundo a Secex, o valor líquido arrecadado a título de receita tributária 

própria em  2024 foi  de  R$ 3.372.249,48 (três milhões, trezentos e setenta e dois mil, 

duzentos e quarenta e nove reais e quarenta e oito centavos), o que corresponde a 6,31% 

(seis  inteiros  e  trinta  e  um centésimos  percentuais)  do  total  da  receita  corrente  (R$ 

53.363.692,21).

272. O total  de receita própria auferida pelo município foi  de  R$ 4.464.956,72 

(quatro milhões, quatrocentos e sessenta e quatro mil, novecentos e cinquenta e seis reais 

e setenta e dois centavos), conforme demonstrado na tabela a seguir:

Tabela 11 - Demonstrativo das receitas próprias e índice de dependência 
de transferências

273. Dessa maneira, a autonomia financeira compreendida na capacidade de gerar

[...]

município contribuiu com  R$ 0,07 (sete centavos) de receita própria. Assim, o grau de 

dependência do município em relação às receitas de transferência foi de 92,22% (noventa e 

dois inteiros e vinte e dois centésimos percentuais).

3.3.2. Despesa

274. A despesa autorizada, incluída a intraorçamentária, foi de R$ 47.803.721,35 

(quarenta e sete milhões, oitocentos e três mil, setecentos e vinte e um reais e trinta e cinco 

centavos),  tendo sido empenhado o montante de  R$ 45.639.887,11 (quarenta e cinco 

milhões, seiscentos e trinta e nove mil, oitocentos e oitenta e sete reais e onze centavos), e 

liquidado e pago R$ 45.445.918,59 (quarenta e cinco milhões, quatrocentos e quarenta e 

cinco mil, novecentos e dezoito reais e cinquenta e nove centavos).

Tabela  12 -  Demonstrativo  da  Receita,  da  Despesa  e  do  Resultado 
Orçamentário

3.3.3. Receita x Despesa

275. Em relação ao exercício de 2024, o resultado indica que a receita líquida 

arrecadada foi maior do que a prevista, correspondendo a 10,50% (dez inteiros e cinquenta